s e g u i n t e s valores,
atualizados pelo Índice
Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (“IPCA”)
desde 22.09.2023 até a data
do efetivo pagamento, aos
investidores que
apresentaram resultado
financeiro negativo em
Tabela no Termo de
Acusação: (i) R$ 377,00
(trezentos e setenta e sete
reais) para HHWR; (ii) R$
11.932,00 (onze mil e
novecentos e trinta e dois
reais) para JRZ; (iii) R$
73.023,00 (setenta e três
mil e vinte e três reais) para
MARF; (iv) R$ 9.317,00
(nove mil e trezentos e
dezessete reais) para RRS;
(v) R$ 4.793,00 (quatro mil
e setecentos e noventa e
três reais) para RFN; e
b) pagamento à CVM, a
título de indenização por
danos difusos ao mercado
de capitais, do valor de R$
217.920,00 (duzentos e
dezessete mil e novecentos
e vinte reais), atualizado
pelo IPCA desde 22.09.2023
até a data do efetivo
pagamento.

PAS
19957.015425/2024-28

Pagar à CVM, em parcela
única, o montante de R$
40.000,00 (quarenta mil
reais).

ÓBICE JURÍDICO:

PAS
19957.005754/2024-61 NÃO

PAS
19957.015425/2024-28 NÃO

[...]

7 . Já em 31.01.2022, KUNERT adquiriu 1.000 CVCBC141, no mercado, e vendeu-as
para MARF, dando a ordem em nome deste. MARF teria mantido esta posição até o
vencimento, resultando em lucro de R$ 40,00 (quarenta reais) para o PROPONENTE e
prejuízo de R$ 1.540,00 (mil e quinhentos e quarenta reais) para MARF.

8. Em 20.04.2022, o PROPONENTE comprou 1.000 ELETF459 no mercado. Em
17.05.2022, KUNERT fez operações em nome de MARF comprando 1.000 ELETF459,
tendo como contraparte o próprio PROPONENTE. Em 19.05.2022, KUNERT zerou a
posição de MARF em ELETF459 contra o mercado.

[...]

em lucro de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais) para o PROPONENTE e de R$
410,00 (quatrocentos e dez reais) para MARF.

9. Em 01.02.2023, KUNERT vendeu 3.000 VALEP935 para o mercado e,
posteriormente, comprou 3.000 VALEP935 de MARF, obtendo lucro de R$ 1.620,00,
(mil e seiscentos e vinte reais), sendo que as operações em nome de MARF foram
feitas por KUNERT.

10. Segundo a SMI, KUNERT, operando em nome de MARF, carregou a posição
lançadora em VALEP935 (opção de venda) até seu vencimento, em 20.04.2023.
Considerando: (a) o volume de R$ 12.340,00 (doze mil e trezentos e quarenta reais)
para lançar as 3.000 VALEP935; (b) o exercício de 3.000 VALEP935 ao preço de R$

91,47 (noventa e um reais e quarenta e sete centavos) no valor negativo de R$
274.410,00 (duzentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e dez reais); e (c) o preço
de fechamento de VALE3 em 20.04.2023 igual a R$ 74,66 (setenta e quatro reais e
sessenta e seis centavos), correspondente à posição de 3.000 VALE3 no valor de R$
223.980,00 (duzentos e vinte e três mil e novecentos e oitenta reais), já que o
investidor manteve a posição em VALE3, MARF teria obtido um prejuízo com a
operação no valor de R$ 38.090,00 (trinta e oito mil e noventa reais).

11. A análise dos negócios realizados em nome dos Investidores teria indicado que:

a) a conta própria de KUNERT foi contraparte dos Investidores na quase totalidade dos
negócios realizados por ele em nome destes; e

b) em comparação com os Investidores, para quem emitia ordens, o PROPONENTE

[...]

inciso III do art. 2° da RCVM 62.

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

18. Na proposta de TC apresentada em 06.11.2024, KUNERT se comprometeu a
indenizar os prejuízos em tese causados, bem como a pagar à CVM, em parcela única,
o valor total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

19. O PROPONENTE argumentou principalmente que:

a) praticou todos os atos sempre acreditando estar agindo conforme as normas do
mercado de valores mobiliários, inclusive porque nenhuma corretora jamais apontou
qualquer bloqueio de operação ou solicitou informação sobre eventual prática ilícita,